Rezumatul documentului

1439 (6947) noiembrie 28. lnsemnare privind oraşul Botoşani
tn Leto,::isetul Ţării Moldovei de Grigore Ureche.
1555 (1063) mai 1 (21? ), Huşi. Ispisoc prin care Alexandru
Lăpuşneanu v .v. întăreşte mănăstirii l\Ioldoviţa satele Mitcşti
şi Sărăcineşti pc Siret.
1638 ( 1146) ianuarie 30, Iaşi. Carte domnească prin care Vasile
Lupu v.v. lntăreşte Dumitrei din Cordăreni, drept ocină, o
parte din satul Cordărcni, ţinutul Dorohoi.
1648 (7156) iunie 2, Suceava. Zapis prin care preoţii de Ia
mănăstirea Todireni, ţinutul Botoşani, vlnd lui Toma Vornicul
cel mare din Ţara de Sus, satele Slrbi, Feredeani şi Giurgeşti,
ţinutul Dorohoiului.
1695 ( 1203) iunie 3. Hrisov prin care Constantin Brîncoveanu
întăreşte lui Iaţco, vărului său Crăciun şi cetei lor stăpinirea
asupra moşiei Porăinea din judeţul Mehedinţi.
1709 (7208), Mă/eşti. Zapis prin care Maria .i\lilescu, serdă
reasa, dă vărului ei Ion Abaza, vei paharnic, moşia Borzeşti

din ţinutul Dorohoi, pc apa Jijiei, cu mori şi heleşteie.
1713 (7221) aprilie 26. Porunca lui Constantin Brincoveanu
către 12 boieri hotarnici de a identifjca şi delimita părţile de
moşie cumpărate de episcopul Buzăului, Iosaf, Ia Modruzeşti,
Zăvoianca, Tihuleasca şi Moşăştire.
1113 ( 7221) aprilie 26. Răvaş al lui Conslanlin Brincoveanu
către 12 boieri hotarnici prin care Ie cere să aleagă şi să hotă
rască părţile de moşie cumpărate de episcopul Buziiului de
cele ale moşnenilor din Modruzeşti, Zăvoianca, Tihulcasca şi
Moşăştire.
1725 (7234) decembrie 23, Iaşi. Hrisov prin care Mihai Raco
viţă v.v. întăreşte lui Dumitru Gafenco uricariul, a treia parte
din moşia Cordărcni, o parte din moşiile Sinăuţi şi Zamostea.
1750 (7258) mai JO (Iaşi). Carte domnească prin care Con
stantin Racoviţă v.v. lntăreşte lui Iordache, fiul lui Arhip Lupu
clucer, stăpinirea asupra moşiilor Buzeni şi Zăiceşti, ţinutul
Hirlău.
1174 aprilie 2, ( Iaşi). Porunca' Divanului Cnejiei Moldovei
către vomicii de Botoşani pentru delimitarea hotarelor moşiei
tirgului Botoşani de cele ale moşiei mănăstirii Popăuţi.